

LD - 240
B.Com. LL.B. IIIrd SEMESTER
Examination 2021
(Five year Integrated Course)
Paper - II
Paper Title: Family law - I (Hindu Law)

Time:- Three Hours]

Maximum Marks : 100
Minimum Passing Marks: 36

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all the five questions. Every questions carry equal mark.

इकाई/Unit - 1

01. हिन्दू विधि के प्रमुख श्रोतों का उल्लेख कीजिए। रुद्धी एवं प्रथा के महत्व की विस्तृत विवेचना कीजिए।
State the main sources of Hindu law. Discuss in detail the importance of usage and customs.

अथवा/OR

मिताक्षरा शाखा की उत्पत्ति का वर्णन कीजिए। मिताक्षरा शाखा एवं दायभाग शाखा में अंतर बताइये।
Describe the origin of mitakshara school. Distinguish between Mitakshara and daya-bhaga schools.

इकाई/Unit - 2

02. "प्रत्येक हिन्दू परिवार संयुक्त संयुक्त जाता है जब तक कि उसके विपरीत सिद्ध न कर दिया जाए। इस सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
Every Hindu family is presumed to be joint unless the contrary is proved. Discuss this theory.

अथवा/OR

हिन्दू दत्तकग्रहण एवं भरणपोषण अधिनियम 1956 के अंतर्गत भरण-पोषण के लिए कौन-कौन आवृत्ति है? वर्णन कीजिए।
Who are dependents for the purpose of maintenance under the Hindu adoption and maintenance Act 1956 Describe?

इकाई/Unit - 3

03. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के द्वारा एक वैध विवाह के लिए कौन सी अनिवार्य शर्तें निर्धारित की गई हैं? क्या उन शर्तों के उल्लंघन पर किसी दण्ड की व्यवस्था भी इस अधिनियम में की गई है?
What compulsory conditions have been prescribed for a valid marriage under the Hindu marriage Act. 1955? Has any punishment also been provided for contraventions of the conditions in this Act.

अथवा/OR

निम्नलिखित में अंतर बताइये:-

1. न्यायिक पृथक्करण एवं विवाह विच्छेद 2. शून्य एवं शून्यकरणीय विवाह

Distinguish between the following:-

1. Judicial separation and Divorce. 2. Void and voidable marriage.

इकाई/Unit - 4

04. हिन्दू अवयरकर्ता एवं संरक्षकता अधिनियम 1956 के अनुसार एक हिन्दू अवयरकर्ता के प्राकृतिक संरक्षक कौन-कौन है? इस अधिनियम के अंतर्गत प्राकृतिक संरक्षक को प्राप्त शक्तियों एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए।
Who are the natural guardians of a Hindu minor as provided in the Hindu minority and Guardianship Act 1956? Describe the powers and rights of such natural guardians.

अथवा/OR

बिना वसीयत के मृतक हिन्दू की सम्पत्ति का विभाजन अनुसूची -1 (एक) में दिये गये उत्तराधिकारियों के बीच किस प्रकार होंगा? उदाहरण सहित उल्लेख कीजिए।

How will the property of Hindu be distributed among the heirs mentioned in class - 1 (one) of the schedule? Explain with illustrations.

इकाई/Unit - 5

05. लुहारी अमृतलाल नागजी बनाम जयंतीलाल जेठालाल और अन्य ए.आई.आर. (1960) सु.को. 964 के प्रकरण सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
Discuss the facts decision and principles law laid down in the case of Iuhari amrilal nagji VS Jayntila jethalal and others A I R (1960) S.C. 964

अथवा/OR

अभिराज कुंवर बनाम देवेन्द्र सिंह ए.आई.आर. (1962) एस. सी. 351 के प्रकरण के तथ्यों निर्णय एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts decision and principles of law laid down in the case of abhiraj kunwar VS. Devendra singh AIR 1962 SC.351.